№5-6-321/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Казань
                                                                          11 июля 2022 года

Мировой судья судебного участка №6 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Б.Г. Мухаметшин рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в зале суда № 5 расположенном в доме № 76 по улице Агрономическая города Казани, дело об административном правонарушении в отношении

Трофимова А.В., «данные изъяты»  года рождения, уроженца «данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты», в официальном браке не зарегистрированным, не имеющим на иждивении малолетних детей, работающим в таксопарке, ранее привлекавшимся к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

09 января 2022 года в 00 часов 15 минут Трофимов А.В., находясь по адресу: Республики Татарстан, город Казань, улица Центральная, дом 10, передал управление транспортным средством «данные изъяты», регистрационный знак «данные изъяты», ФИО1, находившемуся в состоянии алкогольного опьянения. Тем самым Трофимов А.В. нарушил пункт 2.7 ПДД РФ.

Трофимов А.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения не признал. Пояснил, что ввиду своего плохого самочувствия, он передал управление транспортным средством, регистрационный знак «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», ФИО1, о том, что ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения он не знал. Также просил не лишать права управления транспортными средствами, поскольку транспортное средство является крайней необходимостью.
Свидетель ФИО2 указал, что является должностным лицом ИДПС ГИБДД УМВД РФ по городу Казани и при несении службы 09 января 2022 года, получили сообщения от сотрудников полиции города Казани о том, что по адресу: Республики Татарстан, город Казань, улица Центральная, дом 10, водитель находящийся в состоянии алкогольного опьянения управляет транспортным средством «данные изъяты». Прибыв по вышеуказанному адресу обнаружил транспортное средство «данные изъяты» на водительском месте которого находился ФИО1, а на пассажирском месте находился Трофимов А.В., они оба находились в состоянии алкогольного опьянения. Также указал, что у ФИО1 и Трофимова А.В. были явные признаки алкогольного опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, изменение окраски кожных покровов, а также нарушение речи. В ходе личной беседы ФИО1 пояснил, что управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, а Трофимова А.В. пояснил, что передал управление транспортным средством «данные изъяты» ФИО1 Также при проверке документов на транспортное средство был осмотрен полис «ОСАГО» в котором было указано единственное лицо, допущенное к управлению транспортным средством «данные изъяты», а именно Трофимов А.В., который вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме.
Выслушав участников судебного заседания, проверив представленные материалы дела, мировой судья считает, что вина Трофимова А.В. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01742799 от 09 января 2022 года, в котором описана сущность вменяемого Трофимову А.В. правонарушения;

- карточкой учета транспортного средства;
- объяснением ФИО2;

- копией протокола об административном правонарушении 16 РТ 01742772 от 09 января 2022 года составленным в отношении ФИО1, по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ;

- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № 223708 от 09 января 2022 года, согласно которому на основании ст. 27.12 КоАП РФ;

- копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО № 146895 и чеком алкотектора от 09 января 2022 года, согласно которому у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения (результат составил – 0,338 мг/л);
- копией постановления по делу об административном правонарушение № 5-6-41/2021;

- иными материалами дела об административном правонарушении.

Доводы Трофимова А.В. об отсутствии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 КоАП РФ, и умысла на его совершение, ссылки на то, что в момент передачи транспортного средства ФИО1, Трофимов А.В. не знал о том, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, суд не может признать обоснованными по следующим основаниям.

Согласно требованиям пункта 2.7 ПДД РФ водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомлённом состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения.

В соответствии с пунктом 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при квалификации административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо учитывать, что субъектом данного правонарушения является водитель транспортного средства независимо от того, является ли он владельцем данного транспортного средства.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образует передача управления транспортным средством именно его водителем иному лицу, находящемуся в состоянии опьянения.

Факт непосредственной передачи управления транспортным средством водителем иному лицу в каждом конкретном случае доказывается совокупностью представленных в материалы дела сведений о произошедшем событии.

В рамках настоящего дела факт передачи управления транспортным средством ФИО1, Трофимов А.В. не оспаривает, как следует из содержания рапорта инспектора ДПС ОГИБДД Управления МВД России по городу Казани ФИО2 и его показаниям данными в ходе судебного заседания, Трофимов А.В. передал управление транспортным средством ФИО1 у которого имелась явные признаки алкогольного опьянения, факт передачи управления транспортным средством также указан самим Трофимовым А.В. в протоколе об административном правонарушении 16 РТ № 01742799 от 09 января 2022 года

Кроме того, в момент, когда транспортное средство, под управлением ФИО1, находившегося в состоянии опьянения, было остановлено сотрудниками ГИБДД, Трофимов А.В. также находился в указанном автомобиле. Таким образом, Трофимов А.В. передавая управление автомобилем ФИО1, имел возможность убедиться в том, что ФИО1 не находится в состоянии опьянения.

При таких обстоятельствах, мировой судья считает факт совершения Трофимовым А.В. правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения), установленным и доказанным.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, является положительные характеристики по месту осуществления трудовой деятельности.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является совершение однородного административного правонарушения в течение года.

Довод Трофимова А.В. о том, что транспортное средство, является крайней необходимостью, в связи, с чем просит не лишать его права управления транспортными средствами, не состоятелен ввиду того, что в соответствии с частью 3 статьи 3.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лишение специального права в виде права управления транспортным средством не может применяться к лицу, которое пользуется транспортным средством в связи с инвалидностью, за исключением случаев совершения административных правонарушений, предусмотренных, в том числе, статьей 12.8 настоящего Кодекса. Совершение Трофимовым А.В. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключает возможность применения к нему указанного ограничения по назначению данного вида наказания.

С учетом характера совершенного правонарушения, конкретных обстоятельств дела, личности правонарушителя, мировой судья считает необходимым назначить Трофимову А.В. наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Трофимова А.В, (паспорт «данные изъяты») виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ)

Номер счета               40102810445370000079

Банк                       ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России г. Казань

ИНН
                          1654002946

КПП                            165945001

БИК                             049205001

ОКТМО                      92701000

КБК                             18811601123010001140

  УИН                             18810416222000015252.

Разъяснить, что в соответствии со статьей  32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

подпись

Верно

Мировой судья

   Мухаметшин Б.Г.

5